
Edição Eletrônica Certificada Digitalmente
 conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceió - quarta-feira
9 de novembro de 202250

PORTARIA Nº 221/2022                    Maceió - AL, 08 de Novembro de 2022.

A Secretária de Estado da Cultura no uso de suas atribuições e prerrogativas 
legais, conforme Decreto nº 64.263 de 25 de fevereiro de 2019, tendo em vista 
o que estabelece a Lei Delegada nº 47, de 10 de agosto de 2015 RESOLVE: 
Tornar público a publicação do resultado preliminar da análise da comissão de 
seleção e mérito alusivo ao EDITAL Nº 14/2022 prêmio Manoel Leandro 
Simplício – mestre manuca 2022. E:02600.0000001747/2022.

 

HABILITADO S 

CAPACITAÇÃO  E FO RMAÇÃO  MUSICAL 
PRO FISSIO NALIZANTE 

CA
TE

GO
RI
A 

CNP
J / 

CPF PRO PO NENTE 
NO T

A 

SIT
UA
ÇÃ
O  

FAI
XA
01 CNPJ 

INSTITUTO DE CULTURA ERO 
DICTUS (ORIETA VILMA FEIJÓ 

DE MELO SOUZA ) 40

SEL
ECI
ON
AD
O 

FAI
XA
01

CPF ANDRÉ MENDONÇA 
FERNANDES DA SILVA 40

SEL
ECI
ON
AD
O 

FAI
XA
01

CPF 
BANDA DOS MENINOS DO 
ALTO DA GARÇA - (FABIO 

LUCIANO MENDES DE MELO) 
40

SEL
ECI
ON
AD
O 

FAI
XA
01 CPF 

FANFARRA NOSSA SENHORA 
MÃE DOS HOMENS - (VALBERT 
NAYRAN DE LIMA MOREIRA ) 40

SEL
ECI
ON
AD
O 

FAI
XA
01 CPF 

OFICINA DE INICIAÇÃO 
MUSICAL PARA OS JOVENS 
DAS GROTAS DO FEITOSA –

(CASSIUS CLAY DA SILVA – PF) 
39

SEL
ECI
ON
AD
O 

FAI
XA
01 CPF 

ORQUESTRA INCLUSIVA DE 
MUSICA POPULAR – (PAULO 

ROBERTO PATRIOTA DE 
MEDEIROS) 

39

SEL
ECI
ON
AD
O 

FAI
XA
01 CPF 

ORQUESTRA INCLUSIVA VALE 
DO REGINALDO – (VITÓRIA DE 

ALBUQUERQUE SILVA ) 38

SEL
ECI
ON
AD
O 

FAI
XA
01 CNPJ 

ASSOCIAÇÃO CULTURAL 
SONS E DONS / PROJETO 

MÚSICA EM MOVIMENTO –
(MARCOS DE SENA PEREIRA) 

37

SEL
ECI
ON
AD
O 

FAI
XA
01

CPF 
CIRCUITO DE ENSINO 

MUSICAL DE PRAÇA EM 
PRAÇA – (ANTONIO HENRIQUE 

GASPAR DA SILVA) 

37

SEL
ECI
ON
AD
O 

FAI
XA
01 CPF 

PROJETO MÚSICA PARA A 
VIDA – (RENATA MARQUES DE 

MEIRA) 37

SEL
ECI
ON
AD
O 

FAI
XA
01 CPF 

PROJETO SOPRO E VIDA –
(NIKOLAS XANTHIDES FILHO) 36

SEL
ECI
ON
AD
O 

FAI
XA
01

CPF 
BANDA DA ILHA – (ACHADOS 

EM – ERICK FRANCISCO DA 
SILVA) 36

SEL
ECI
ON
AD
O 

FAI
XA
01 CPF 

PROJETO VIVA FLAUTA –
(ANDRESSA RAYANE XAVIER 

DA SILVA) 36

SEL
ECI
ON
AD
O 

FAI
XA
01 CPF 

ESCOLA MUSICAR CAZÉ –
(ADEMIR GOMES DA SILVA 

JÚNIOR – (ADEMIR GOMES DA 
SILVA JÚNIOR ) 

35

SEL
ECI
ON
AD
O 

FAI
XA
01

CPF 
BANDA JOVEM SERTÃO –
(ANDERSON HENRIQUE 

DANTAS VENTURA) 35

SEL
ECI
ON
AD
O 

FAI
XA
01 CPF 

ANDRÉ MENDONÇA 
FERNANDES DA SILVA 35

HAB
ILIT
AD
O 

FAI
XA
01

CNPJ 
BANDA FANFARRA DE 

OURICURI – (MARIA 
APARECIDA DA SILVA) 

19
HAB
ILIT
AD
O 

BANDAS, FILARMÔNICAS E FANFARRAS COM ATÉ 10 ANOS 
DE EXISTÊNCIA. 

FAI
XA
02 CNPJ 

ORQUESTRA FILARMÔNICA 
DE ALAGOAS 40

SEL
ECI
ON
AD
O 

FAI
XA
02 CPF 

FANFARRA RAIMUNDO 
NONATO 40

SEL
ECI
ON
AD
O 

FAI
XA
02 CNPJ 

FANFARRA MARECHAL 
FLORIANO PEIXOTO 40

SEL
ECI
ON
AD
O 

FAI
XA
02 CPF 

FANFARRA MANOEL JOSÉ DA 
SILVA 40

SEL
ECI
ON
AD
O 

FAI
XA
02 CNPJ 

FANFARRA DOM JOSÉ 
CONSTANTINO LUERS 40

SEL
ECI
ON
AD
O 

FAI
XA
02 CPF 

FANFARRA SÃO JOSÉ DO 
POXIM 40

SEL
ECI
ON
AD
O 

FAI
XA
02 CNPJ PROJETO RENASCER 39

SEL
ECI
ON
AD
O 

FAI
XA
02 CPF 

FILARMÔNICA QUILOMBO 
DOS PALMARES 39

SEL
ECI
ON
AD
O 

FAI
XA
02 CPF SOCIEDADE 30 DE OUTUBRO 39

SEL
ECI
ON
AD
O 



Maceió - quarta-feira
9 de novembro de 2022 51Diário Oficial

Estado de Alagoas
Edição Eletrônica Certificada Digitalmente

 conforme LEI N° 7.397/2012

FAI
XA
02

CPF FILARMÔNICA AUGUSTO 
CALHEIROS 38

SEL
ECI
ON
AD
O 

FAI
XA
02 CNPJ 

BANDA FILARMÔNICA 
TAMIRES FERREIRA ALVES 19

HAB
ILIT
AD
O 

BANDAS, FANFARRAS E FILARMÔ NICAS ACIMA DE 10 
ANO S DE EXPERIÊNCIA. 

FAI
XA
03 CPF 

BANDA DE MÚSICA LIRA 
TRAIPUENSE 40

SEL
ECI
ON
AD
OS

FAI
XA
03 CNPJ 

SOCIEDADE MUSICAL 
FILARMÔNICA SANTA CECÍLIA 40

SEL
ECI
ON
AD
O 

FAI
XA
03 CNPJ 

SOCIEDADE MUSICAL 
PROFESSOR WANDERLEY 40

SEL
ECI
ON
AD
O 

FAI
XA
03 CNPJ 

SOCIEDADE MUSICAL 
PENENDENSE 40

SEL
ECI
ON
AD
O 

FAI
XA
03 CNPJ 

ASSOCIAÇÃO MUSICAL 
FRANCISCO PEDROSA – 39,5 

SEL
ECI
ON
AD
OS

FAI
XA
03 CNPJ 

SOCIEDADE FILARMÔNICA 
SÃO BENEDITO 38

SEL
ECI
ON
AD
O 

FAI
XA
03 CNPJ 

BANDA FILARMÔNICA 
INDEPENDENTE MAESTRO 
MARCILON VASCONCELOS 37

SEL
ECI
ON
AD
O 

FAI
XA
03 CPF 

FILARMÔNICA MESTRE ELÍSIO 
JOSÉ DE SOUZA 37

SEL
ECI
ON
AD
O 

FAI
XA
03 CPF 

BANDA DE MUSICA MAESTRO 
BRÁULIO PIMENTEL 36

SEL
ECI
ON
AD
O 

FAI
XA
03 CNPJ 

SOCIEDADE MUSICAL NOSSA 
SENHORA DA BOA VIAGEM 36

SEL
ECI
ON
AD
O 

FAI
XA
03

CPF SOCIEDADE MUSICAL 
FILARMÔNICA ACONCHEGO 19

HAB
ILIT
AD
O 

FAI
XA
03 CPF 

BANDA FILARMÔNICA JOSÉ 
AZEVEDO VASCONCELOS 19

HAB
ILIT
AD
O 

ENCONTROS E FESTIVAIS DE BANDAS, FILARMÔNICAS E 
FANFARRAS 

FAI
XA
04 CPF 

ENCONTRO DE BANDAS DE 
MÚSICA 39

SEL
ECI
ON

AD
O 

FAI
XA
04 CPF 

ENCONTRO DE BANDAS DO 
SÃO FRANCISCO ALAGOANO - 

EBANSFAL 
39

SEL
ECI
ON
AD
O 

FAI
XA
04 CPF 

ENCONTRO DE BANDAS 
COMUNIDADE POVOADO 

MUQUÉM 38

SEL
ECI
ON
AD
O 

FAI
XA
04 CPF 

ENCONTRO DE BANDAS EM 
SANTA LUZIA DO NORTE –
INSTITUTO ENGENHO DE 

IDEIAS – IEDI 
37

SEL
ECI
ON
AD
O 

FAI
XA
04 CPF ENCONTRO DE BANDAS 37,5 

SEL
ECI
ON
AD
O 

CRIAÇÃO  DE NO VAS BANDAS, FANFARRAS E 
FILARMÔ NICAS. 

FAI
XA
05

CNPJ 
BANDA FANFARRA OURICURI 

- (MARIA APARECIDA DA 
SILVA - PJ) 39

SEL
ECI
ON
AD
O 

FAI
XA
05

CPF 
BANDA FILARMÔNICA 

ESCOLINHA MAESTRO CAFAU 
(ALESSANDRO TAVARES 

PEREIRA - PF) 
38

SEL
ECI
ON
AD
O 

FAI
XA
05

CPF 
BANDA FANFARRA TERRA 
DOS MARECHAIS - (CARLOS 

HENRIQUE DA SILVA LIMA - 
PF) 

38

SEL
ECI
ON
AD
O 

FAI
XA
05

CPF 

FORMAÇÃO DE NOVA BANDA 
DE MÚSICA NO BAIRRO DO 
OURO PRETO – (MARCOS 

RICARDO FERREIRA MARTINS 
– PF) 

38

SEL
ECI
ON
AD
O 

FAI
XA
05

CPF 
PROJETO PARA A CRIAÇÃO DE 
NOVA FILARMÔNICA – (LUIZ 
CARLOS SANDES PARANHOS –

PF) 
37

SEL
ECI
ON
AD
O 

Mellina Torres Freitas 
Secretária de Estado da Cultura  

 

 

 

 


